%ﬂ Citta di copia

4B
“#¢ | Borgomanero
DETERMINAZIONE
n. 67/ST

del 28 FEBBRAIO 2025

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:Riqualificazione viabilita di Via Piave - CUP E91B214001890004 - CIG
9935470138 - Approvazione certificato di regolare esecuzione

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non
ricorrendo gli estremi per I'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario,
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

Borgomanero, li 28/02/2025 IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Paola Benevolo

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente &
conservato presso I'amministrazione in conformita all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia € destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 é stato
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 é stato
approvato il Piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027;

- con decreto sindacale n. 10/2024 del 24 maggio 2024 ¢ stata attribuita alla
sottoscritta dirigente la direzione dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici.

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i
lavori in oggetto:

I’Amministrazione Comunale intende procedere con la riqualificazione
della viabilita di via Piave;

con determinazione dirigenziale n. 453/SU del 30/11/2020 e stato affidato
I'incarico professionale inerente ai servizi tecnici di architettura e
ingegneria relativi allo studio di fattibilitd tecnico-economica relativi
allintervento di “Riqualificazione viabilita di Via Piave” all'ing. llaria Bonella
con studio in Borgomanero (NO);

con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 18/05/2021 e stato
approvato il progetto di fattibilita tecnica ed economica dei lavori di
“Riqualificazione viabilita di Via Piave”;

con determinazione dirigenziale n. 349/SU del 02/11/2021 e stato affidato
I'incarico professionale inerente ai servizi tecnici inerenti alla
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilita e redazione
di Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori per [I'opera
“Riqualificazione viabilita di Via Piave” all'ing. llaria Bonella con studio in
Borgomanero (NO);

con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 27/06/2023 veniva
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione
viabilita di Via Piave”, per un importo di quadro economico di € 180.000,00;

con determinazione dirigenziale a contrarre n. 195/SU del 29/06/2023 é
stata indetta procedura aperta con applicazione del minor prezzo per
I'affidamento dei lavori di “Riqualificazione viabilita di Via Piave” tramite
piattaforma MePa di Consip S.p.A.;

con determinazione dirigenziale n. 256/SU del 30/08/2023 sono stati
aggiudicati i lavori all’'operatore economico Valloggia F.lli S.r.l., con sede
legale a Borgomanero (NO) in via Leonardo Da Vinci n. 40 - C.F. e P.IVA
00112450036 che ha presentato un’offerta pari ad € 118.494,51
sullimporto posto a base di gara di € 121.720,09 esclusi oneri della
sicurezza pari ad € 6.322,02 non soggetti a ribasso ed oltre IVA,
corrispondente ad un ribasso percentuale del 2,6500% per un importo
complessivo pari ad € 124.816,53 oltre IVA di legge;

con determinazione dirigenziale n. 178/ST del 21/06/2024 e stato affidato
I'incarico per il Collaudo Statico delle opere strutturali all'lng. Antonella
Sottini;

in data 08/08/2024 é stato stipulato il contratto su MePa per i lavori in
oggetto, prot. 35564/2024 del 08/08/2024;

in data 13/06/2024 é stato redatto verbale di consegna dei lavori, data
dalla quale decorre la durata dei lavori, e il termine ultimo per il loro
completamento previsto per il 11/09/2024;



- con determinazione dirigenziale n. 213/ST del 01/08/2024 sono stati
approvati subappalti a favore di Tecnosystem S.r.l. e Zero 10 S.r.l,;

- con determinazione dirigenziale n. 225/ST del 09/08/2024 e stato
approvato il primo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 01/08/2024 per
un importo pari a € 86.934,70;

- con determinazione dirigenziale n. 337/ST del 22/11/2024 e stato
approvato il secondo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 21/10/2024
per un importo pari a € 47.000,96;

- in data 05/11/2024 sono stati ultimati i lavori, con relativo certificato di
ultimazione dei lavori in data 05/11/2024 (prot. 50975 del 27/11/2024).

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia
sotto il profilo qualitativo che quantitativo in quanto:

o sono stati applicati gli importi convenuti;

o risultano regolari i conteggi effettuati;

o risulta rispettata I'osservanza delle disposizioni fiscali in materia;

Preso atto:

- che il Direttore dei lavori ha consegnato la contabilita finale dei lavori,
corrispondente al finale in data 27/11/2024 prot. 50975 al raggiungimento di €
139.490,89 cosi composta:

o Libretto delle misure;
o Registro di contabilita;
o Stato finale dei lavori;

- del certificato di regolare esecuzione datato 27/11/2024, prot. 50975 del
27/11/2024 dal quale risulta un credito di impresa di euro 5.555,23 oltre IVA
10%, per un totale di euro 6.110,75.

Dato atto:

- di aver verificato la regolarita contributiva e che il documento attestanti la
stessa, depositato presso questo servizio, € identificato con:

o DURC Valloggia F.lli S.r.l. regolare prot. INAIL_47610713 valido sino al
31/05/2025;

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono
quelli risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalita delle
persone delegate ad operare su tale conto;

- della garanzia fideiussoria acquisita al prot. 0005764/2025 del 05/02/2025, n.
2152930 rilasciata da REVO Insurance S.p.A. agenzia di Carbone-Milano, a
garanzia del pagamento della rata di saldo pari a euro 6.110,75 comprensiva
di IVA 22% e interessi, ai sensi dell’art. 117 comma 9 del D.Lgs. 36/2023.

Visto I'art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

Dato inoltre atto:

- della necessita di approvare lo stato finale dei lavori;
- che il codice CUP € E91B214001890004;

- cheil codice CIG & 9935470138;

DETERMINA

1. Di approvare la contabilita dei lavori relativa allo stato finale dei lavori di
“Riqualificazione viabilita di Via Piave” cosi composta:
a. Libretto delle misure;
b. Registro di contabilita;
C. Stato finale dei lavori;



2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione datato 27/11/2024, prot.
50975 del 27/11/2024 dal quale risulta un credito di impresa di euro 5.555,23

oltre IVA 10%, per un totale di euro 6.110,75;

3. Di approvare il quadro economico finale di spesa:

PROGETTO CONTRATTO | VARIANTE FINALE
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 128.042,11 € 128.042,11 € | 143.101,86 €
Importo esecuzione lavori soggetto a ribasso 121.720,09 € 121.720,09 € | 136.263,07 €
di cui manodopera
Ribasso d'asta 2,65% 3.225,58 € 3.610,97 €
Importo lavori ribassato 118.494,51 € | 132.652,10 € | 132.652,10 €
Importo Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 6.322,02 € 6.322,02 € 6.838,79 € 6.838,79 €
Importo contrattuale 124.816,53 € | 139.490,89 € | 139.490,89 €
SOMME A DISPOSIZIONE 51.957,89 € 55.183,47 € 40.509,11 € 40.366,74 €
IVA 10% sui lavori 12.804,21 € 12.481,65 € 13.949,09 € | 13.949,09 €
Spese tecniche di progetto 12.200,00 € 12.200,00 € 12.200,00 € 12.200,00 €
Collaudo strutturale 1.400,00 € 1.400,00 € 1.400,00 € 1.400,00 €
4% C.P.N.A.l. su spese tecnhiche 544,00 € 544,00 € 544,00 € 544,00 €
IVA 22% su spese techiche 3.111,68 € 3.111,68 € 3.111,68 € 3.111,68 €
flﬂizepliggigsg\?i relazione geologica * spese 2% | 2.000,00€ 2.000,00€ | 5 n00,00€| 2.000,00€
2% C.P.N.A.l. su spese tecniche 40,00 € 40,00 € 40,00 € 40,00 €
Contributo gara ANAC 35,00 € 35,00 € 35,00 € 35,00 €
IVA 22% su spese techiche 448,80 € 448,80 € 448,80 € 448,80 €
Incentivo personale dipendente 2.560,84 € 1.577,48 € 1.577,48 € 1.577,48 €
Acquisti finalizzati all'innovazione 512,17 € 512,17 €
Espropri/acquisizioni mappali/pratiche catastali e atti 7.500,00 € 7.500,00 € - £
Accordi bonari 5.000,00 € 5.000,00 € 1.719,85 €
spese per parere RFI 1.098,74 € 1.098,74 € 1.098,74 € 1.053,66 €
Imprevisti, acquisizioni e lavori in economia 3.214,62 € 3.685,81 € - £
llluminazione pubblica DD 161/ST/2024 3.961,95 € 3.961,95 €
ribasso ivato 3.548,14 € - €
IMPORTO TOTALE 180.000,00 € 180.000,00 € |180.000,00 € |179.812,55 €

4. Di svincolare le polizze definitive emesse dall’appaltatore a garanzia della

regolare esecuzione;

5. Didare atto che la somma di € 1.577,48 verra liquidata con atto separato;
6. Di dare atto del’economia di € 187,45.

Responsabile dellistruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, Area

Tecnica del Comune di Borgomanero, Settore Lavori Pubblici.




